A EDUCACAO ENQUANTO
FENOMENO SOCIAL:

Perspectivas de evolucao e tendéncias

Adilson Tadeu Basquerote

(Organizador)

[Atena

Ano 2023




A EDUCACAO ENQUANTO
FENOMENO SOCIAL:

Perspectivas de evolucao e tendéncias

Adilson Tadeu Basquerote

(Organizador)

[Atepa

Ano 2023




A

CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

Editora chefe

Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria

Janaina Ramos
Projeto grafico

Bruno Oliveira

Camila Alves de Cremo
Luiza Alves Batista
Imagens da capa
iStock

Edicao de arte

Luiza Alves Batista

2023 by Atena Editora

Copyright © Atena Editora

Copyright do texto © 2023 Os autores
Copyright da edicao © 2023 Atena
Editora

Direitos para esta edicdo cedidos a
Atena Editora pelos autores.

Open access publication by Atena
Editora

Todo o contetido deste livro esta licenciado sob uma Licenga
de Atribuigao Creative Commons. Atribuigao-Nao-Comercial-
NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

@O0

0 conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, corregao e confiabilidade sdo de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente
a posicao oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento
desde que sejam atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-
la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliagdo cega pelos pares,
membros do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao
com base em critérios de neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas
do processo de publicacdo, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e
impedindo que interesses financeiros comprometam os padroes éticos da publicagao.
Situacoes suspeitas de ma conduta cientifica serao investigadas sob o mais alto
padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do
Itajai

Prof. Dr. Alexandre de Freitas Carneiro - Universidade Federal de Ronddnia

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do
Parana

Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr* Ana Maria Aguiar Frias - Universidade de Evora

Prof? Dr® Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa

Prof. Dr. Antonio Carlos da Silva - Universidade de Coimbra


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://lattes.cnpq.br/5104791370402425
https://orcid.org/0000-0002-9038-8576
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8
http://lattes.cnpq.br/2735855153608701

A

CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Janior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Jinior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Caroline Mari de Oliveira Galina - Universidade do Estado de Mato Grosso
Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Cristina Gaio - Universidade de LisboaProf. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade
de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof? Dr® Geuciane Felipe Guerim Fernandes - Universidade Estadual de Londrina
Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof? Dr? lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadilson Marinho da Silva - Secretaria de Educacao de Pernambuco

Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Jodeylson Islony de Lima Sobrinho - Universidade Estadual do Oeste do Parana
Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof® Dr® Juliana Abonizio - Universidade Federal de Mato Grosso

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Katia Farias Antero - Faculdade Mauricio de Nassau

Prof® Dr® Keyla Christina AiImeida Portela - Instituto Federal do Parana

Prof? Dr® Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr? Lucicleia Barreto Queiroz - Universidade Federal do Acre

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Universidade do Estado de Minas Gerais

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof? Dr® Marianne Sousa Barbosa - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Marcela Mary José da Silva - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campina
sProf? Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr. Pedro Henrique Maximo Pereira - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcado - Universidade de Pernambuco

Prof? Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Gross

aProf® Dr? Rita de Céassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof® Dr® Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste
Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Federal da Bahia / Universidade de
Coimbra

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=CA5C05B0DCC3BBBB348EE2828CF1840D.buscatextual_6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=1FD9D896EAEBA0551000016432722984
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=267799425480034333A66137713C85AC.buscatextual_5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767193P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4736481D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=7B86802A4FD91C48EAD97DF2100B7D60.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
https://atenaeditora.com.br/corpo-editorial
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770908P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5

A

CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

A educagao enquanto fenébmeno social: perspectivas de evolugao e

tendéncias 5

Diagramagdo: Camila Alves de Cremo
Corregdo: Mariane Aparecida Freitas
Indexagdo: Amanda Kelly da Costa Veiga
Revisdo: Os autores
Organizador: Adilson Tadeu Basquerote

Dados Internacionais de Catalogagdo na Publicagdo (CIP)

E24 A educagao enquanto fendmeno social: perspectivas de
evolucao e tendéncias 5 / Organizador Adilson Tadeu
Basquerote. - Ponta Grossa - PR: Atena, 2023.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0965-6

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.656230601

1. Educacao. 2. Ensino. I. Basquerote, Adilson Tadeu
(Organizador). Il. Titulo.
CDD 370

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

A

CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

DECLARAGAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que
constitua um conflito de interesses em relagcdo ao artigo cientifico publicado; 2.
Declaram que participaram ativamente da construgao dos respectivos manuscritos,
preferencialmente na: a) Concepcgao do estudo, e/ou aquisicao de dados, e/ou analise
e interpretacao de dados; b) Elaboracao do artigo ou revisao com vistas a tornar o
material intelectualmente relevante; c¢) Aprovacao final do manuscrito para
submissdo.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente
isentos de dados e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia
correta de todos os dados e de interpretacdes de dados de outras pesquisas; 5.
Reconhecem terem informado todas as fontes de financiamento recebidas para a
consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem os registros de
ficha catalografica, ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criagao de capa,
diagramagao de miolo, assim como langamento e divulgacao da mesma conforme

critérios da Atena Editora.



A

CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS

DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicacao
constitui apenas transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a
publicacdo, inclusive ndo constitui responsabilidade solidaria na criagdo dos
manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre direitos autorais (Lei
9610/98), no art. 184 do Cédigo Penal e no art. 927 do Codigo Civil; 2. Autoriza e
incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins
exclusivos de divulgacao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria
e edicao e sem qualquer finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access,
desta forma nao os comercializa em seu site, sites parceiros, plataformas de e-
commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto, esta isenta de repasses
de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial sdo
doutores e vinculados a instituicoes de ensino superior pulblicas, conforme
recomendacgao da CAPES para obtengao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou
autoriza a utilizagao dos nomes e e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado

dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o escopo da divulgacao desta obra.



~

APRESENTACAO

O cenario social atual, permeado por aceleradas alteracées econémicas,
politicas, sociais e culturais exige novas formas de compressao das relagdes
de entre os individuos e desses com o conhecimento. Assim, 0s processos
educativos auxiliam no desenvolvimento das capacidades fisicas e habilidades
mentais indispensaveis para o convivio social. Nesse contexto, a obra:
A educacdo enquanto fendmeno social: Perspectivas de evolucao e
tendéncias 5, 6 e 7, fruto de esforcos de pesquisadores de distintas regides
brasileiras e estrangeiras, reune pesquisas que se debrucam no entendimento
das perspectivas educacionais contemporaneas.

Composta por dezoito capitulos, a livro apresenta estudos tedricos e
empiricos, que versam sobre 0s processos pesquisa, ensino e de aprendizagem
sob a perspectiva de seus atores e papéis. Com efeito, apresenta cenarios que
expdem experiéncias que dialogam com distintas areas do conhecimento, sem
contudo, perder o rigor cientifico e aprofundamento necessario.

Por fim, destacamos a importancia da Atena Editora e dos autores na
divulgacéo cientifica e no compartiihamento dos saberes cientificamente
produzidos, a medida, que podem gerar novos estudos e reflexdes sobre a
tematica. Ademais esperamos contar com novas contribui¢cdes para a ampliacdo
do debate sobre a educacdo enquanto um fenémeno social.

Que a leitura seja convidativa!

Adilson Tadeu Basquerote



SUMARIO

CAPITULO1 1

A POESIA DE~CECiLIA MEIRELES: PRATICA DE ENSINO E ALFABETIZAGAO
NA EDUCACAO INFANTIL

Diana Carolina de Almeida

Maria Luiza Batista Bretas

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6562306011

CAPITULO 2. .20

A AMPLIACAO DA JORNADA ESCOLAR E AS ESCOLAS EM TEMPO
INTEGRAL: PRECARIZACAO A VISTA

Eliete Maceno Novak

Fausto dos Santos Amaral Filho

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6562306012

CAPITULO 3. .34

A CRIMINALIZACAO DA CANNABISANO MUNDO: UMA HISTORIA DE
PRECONCEITO E INTERESSES ECONOMICOS
Caio Carvalho Ribeiro

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.6562306013

CAPITULO 4. .41

A ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL E A PEDAGOGIA DO ESPORTE: DESAFIOS
E ESPERANGAS
Renato Sampaio Sadi

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.6562306014

CAPITULO 5. .50

A EDUCAQAO JURIDICA NO BRASIL: TRAJETORIA HISTORICA
Maria Terezinha Tavares

d.| https://doi.org/10.22533/at.ed.6562306015

CAPITULO 6 59
A GESTAO DO CONHECIMENTO NO PROCESSO DE APRENDIZAGEM EM
TEMPOS DE PANDEMIA

Taymara S. Medina

Leticia F. Dal Forno

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6562306016

CAPITULO 7 62
A IMPORTANCIA NA FORMAQAO DO ENGENHEIRO DAS VARIAVES
SOCIOCULTURAIS E PSICOLOGICAS

Maria Aridenise Macena Fontenelle

Maria do Carmo Duarte Freitas

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6562306017




7/

SUMARIO

CAPITULO 8 75

A PBEVENQAO DA GRAVIDEZ NA ADOLESCENCIA COMO PBATICA DE
ESTAGIO NA LICENCIATURA DE CIENCIAS DA BIOLOGIA E QUIMICA
Jordilson dos Santos Souza
Maria Lucidalva Ribeiro de Sousa
Adriana Dantas Gonzaga de Freitas

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6562306018

CAPITULO 9 87

A RESSOCIALIZACAO ATRAVES DA PRESTACAO DE SERVICO A
COMUNIDADE

Ana Carla Correia de Oliveira

Carine Maria Dantas Vieira

Mismha Kelly Bomfim Rodrigues

d. https://doi.org/10.22533/at.ed.6562306019

CAPITULO 10 98

A UTILIZACAO DE UMA REDE SOCIAL DIGITAL NA PROMOCAO DA
FITOTERAPIA RACIONAL
Maria Luana Peixoto Batista
Maria de Nazaré Eufrasio Alves
Mayara Fernandes de Amorim
Emilly Mendes Angelino
Camyly Cataryne Silva Azevedo
Pamella Eduarda Tavares de Brito
Tuanny Loriato Demuner
Samille Spellmann Cavalcanti de Farias
Viviany Azevedo Gomes
Beatriz de Freitas Medeiros
Leticia Cavalcanti de Melo
Daniel de Araujo Paulino
Joana Ferreira dos Santos
Alex da Silva
Juliana Emily de Lima Silva
Yasmin Vitéria JO da Silva
Lia Santos de Sousa
Larissa Martini Vicente
Saulo Rios Mariz

d_) https://doi.org/10.22533/at.ed.65623060110

CAPITULO 11 106

AUTILIZACAO DO WHATSAPP NO ENSINO REMOTO DURANTE A PANDEMIA
DE COVID-19: EXPERIENCIA DOCENTE NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DE CUIABA (MT)

Amanda Fernandes Brito

Hebe Giovana Amaral da Cruz

Claudio Arruda Martins Brito




7/

SUMARIO

d_) https://doi.org/10.22533/at.ed.65623060111

CAPITULO 12 120

ASSISTENCIA ESTUDANTIL E PANDEMIA DA COVID-19 NO IFRJ
Rogério Teixeira de Oliveira

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.65623060112

CAPITULO 13 124

CONSELHO DE ESCOLA COMO ORGAO DE PARTICIPACAO DA
COMUNIDADE. ESTUDO DE CASO DA ESCOLA SECUNDARIA DE PEMBA
Geraldina Marina Pedro Soares

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.65623060113

CAPITULO 14 138

CRITERIOS CONTRATUAIS PARA ADMISSAO AO EXERCICIO DO TRABALHO
DOCENTE TEMPORARIO NA EDUCAGCAO BASICA DA REDE PUBLICA

Paulo Sérgio de Almeida Corréa
Mateus Paulo Silva Lopes

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.65623060114

CAPIiTULO 15 153

BIBLIOTERAPIA NAS BIBLIOTECAS COMUNITARIAS DE BAIRROS
PERIFERICOS
Johnny Glaydson dos Santos Tavares

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.65623060115

CAPITULO 16 164

EDUCACAO CTS E A BNCC NO CONTEXTO DE CIENCIAS DA NATUREZA
STS EDUCATION AND BNCC IN THE NATURAL SCIENCES CONTEXT

Jorge Raimundo da Trindade Souza

Deusivaldo Aguiar Santos

George Anderson Macedo Castro

Ricardo Haroldo de Carvalho

Heloisa Glins Santos

Katherine Soares Morais

Maria Wenny Silva Franco

William Cristiano Figueredo

Carine Beatriz Corréa Maciel

Renato Moraes da Silva

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.65623060116

CAPIiTULO 17 179

EDUCACION AMBIENTAL BASADA EN COMPETENCIAS: UN ENTORNO
UNIVERSITARIO. HIDALGO, MEXICO

Claudia Teresa Solano Pérez

Jesus Carlos Ruvalcaba Ledezma




7/

SUMARIO

Rosario Barrera Galvez

Miguel Bosco Palau Cantu

Ana Erandi Montiel Hernandez

José Arias Rico

Reyna Cristina Jiménez Sanchez
Olga Rocio Flores Chavez

Rosa Maria Baltazar Téllez

Lizbeth Morales Castillejos

Marfa del Consuelo Cabrera Morales
Josefina Reynoso Vazquez

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.65623060117

CAPITULO 18 185

ENTRE A ADOLESCENCIA E A PRIVACAO: MEDIDAS SOCIEDUCATICAS NO
BRASIL EM UMA DISCUSSAO DE CLASSE E RACA
Flavia Costa Macedo

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.65623060118
SOBRE O ORGANIZADOR 191

iNDICE REMISSIVO 192




CAPITULO 1

A POESIA DE CECILIA MEIRELES: PRATICA DE
ENSINO E ALFABETIZACAO NA EDUCACAO
INFANTIL

Diana Carolina de Almeida

Discente do Curso de Pos-Graduagéo
Lato Sensu em Formacao de Professores
e Praticas Educativas do Instituto Federal
Goiano - Campus Avancado Ipameri

Maria Luiza Batista Bretas

Doutora em Letras pela UFG e docente
EBTT do Instituto Federal Goiano —
Campus Avancgado Ipameri

Artigo apresentado como requisito parcial para
obtencéo do titulo de Especialista no Curso de
Pés-Graduagéo Lato Sensu em Formacgédo de
Professores e Praticas Educativas do Instituto
Federal Goiano - Campus Avangado Ipameri, em
outubro de 2021.

RESUMO: O objetivo deste artigo é discutir
a importancia da poesia como pratica
de ensino que favorece a alfabetizacéo,
apresentando, como exemplo, a poesia
de Cecilia Meireles, sobretudo a sua
obra infantil, Ou isto ou aquilo, como um
instrumento ludico de aprendizagem para
a leitura e a escrita. Elementos como a
musicalidade, o ritmo, a aliteragdo, as
rimas e as brincadeiras com as palavras
fazem com que o texto poético seja mais

Data de aceite: 02/01/2023

facil de agradar e de memorizar, auxiliando
a criangca, em fase de alfabetizacéo,
compreender o texto e preparando-a para
a pratica da escrita. A obra poética de
Cecilia Meireles se expressa de maneira
sofisticadamente simples, podendo ser
trabalhada em projetos didaticos como
0 que esta detalhado neste estudo. A
vista disso, a metodologia utilizada nesta
pesquisa esta fundamentada na revisdo
tedrica, trazendo referéncias bibliogréficas
de autores que produzem conhecimentos
tedricos sobre o tema, como por exemplo:
Abramovich (1994), Coelho (1993), Meireles
(1979), Souza (2010), Melo (1995), entre
outros. Os resultados da pesquisa mostram
a importéancia do trabalho cotidiano com o
texto poético em sala de aula na Educagéo
Infantil, considerando-o como base para
nortear o trabalho docente de forma
contextualizada e ludica.
PALAVRAS-CHAVE: Poesia. Cecilia
Meireles. Ou isto ou aquilo. Alfabetizagéo.
Educacéao Infantil.

ABSTRACT: The aim of this article is to
discuss the importance of the poetry as a
practice of teaching that favors the literacy,
presenting, for instance, the poetry of
Cecilia Meireles, especially her child’s work

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5

Capitulo 1



This one or that one, as a playful instrument of apprenticeship for early childhood education.
Elements like musicality, rhythm, alliteration, resonance, rhymes and the games with the
words cause the poetic text be easier to please and to memorize, helping the child, in the
literacy phase, to understand the text and preparing her to writing practice. The poetic work
of Cecilia Meireles express oneself in the sophisticatedly simple maner, it can may worked
with education projects like the one is detailed in this study. Therefore, the methodology
used in this research is based in the theoretical review, using bibliographic references of
authors which bring theoretical knowledge about the theme, for instance: Abramovich (1994),
Coelho (1993), Meireles (1979), Souza (2010), Melo (1995), among others. The results of the
research show the importance of the daily work with the poetic text in the classroom of the
early childhood education, considering it as basis in order to orientate the teaching work in a
contextualized and playful way.

KEYWORDS: Poetry. Cecilia Meireles. This one or that one. Literacy. Early Chilhood
Education.

11 INTRODUGAO

Muito se tem discutido sobre a necessidade de encontrar estratégias e préaticas de
ensino que possam despertar na crianca o gosto pela leitura e que, consequentemente,
possam auxiliar o trabalho docente na alfabetizagdo. Existe a necessidade de formar
bons leitores e escritores que sejam criativos, capazes de ler, interpretar e escrever com
habilidade, com gosto e mais criatividade.

Nesse sentido, este trabalho tem como objetivo apresentar a poesia como uma
pratica de ensino na Educacéo Infantil, contribuindo para alfabetizacdo e desenvolvendo
nas criangas pequenas o habito da leitura e posteriormente o da escrita. Para tanto, a
escolha da obra Ou isto ou aquilo, de Cecilia Meireles, mostra que utilizar a sua poesia,
diariamente, como um recurso de ensino mais atraente e agradavel para crianga pode ser
uma carta na manga na pratica docente, pois inUmeros séo os beneficios que advém dessa
ferramenta, como se observara adiante. Logo, a proposta é conduzir uma reflexdo sobre o
ensino de poesia na escola, em particular, da poesia ceciliana.

A poesia € um género literario que tem uma configuragdo bem distinta dos demais
géneros, ou seja, ela define e carrega uma linguagem de natureza mais contida, revelando
um grau de ambiguidade, de plurissignificagdo e maior tensdo na relagédo com as palavras.

Conforme Souza (2010), a escola deve receber a poesia como um livro especial e
ndo deve revestir-se de nada que soe extraordinario e nem se submeter a uma esséncia
estética redutora. Entdo, cabe a professora educar a crianga para a apreciagcdo de
caminhos poéticos, levando a crianga a ter uma alma infantil, espagco em que o lidico deve
ser potencializado pela poesia, o que, em geral, encontra imediata ressonancia por parte
dos pequenos aprendizes. As criangas devem comecar a ter contato com a linguagem
poética ja no inicio do seu processo de alfabetizagdo, momento ideal para se aprender a
gostar dessa linguagem repleta de musicalidade, ritmo, rima, alitera¢des, ressonéncias e

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1



imagens que estimulam a sensibilidade da crianca.

Nesse contexto, livros como Ou isto ou aquilo, de Cecilia Meireles sdo um grande
estimulo a leitura, a interpretacdo e ao desenvolvimento do gosto pela obra poética. Os
poemas que compdem essa obra sdo 6timos para se trabalhar nesta etapa da escolaridade
infantil, pois s&o textos curtos e suas rimas, ritmos e musicalidade tornam a pratica facil.
Dessa forma, contribuem de forma eficaz, espontédnea e prazerosa para que a crianga se
sinta motivada e interessada a aprender a ler e a escrever.

A Educacéo Infantil deveria ser uma etapa para desenvolver na crianga o habito
de explorar, descobrir, se encantar, a ter curiosidade para o mundo letrado que a rodeia,
etapa em que o ensino deveria também estar voltado para que as criangas se interessem
pela leitura, assim preparando-as para a chegada na alfabetizacdo. No entanto, o
modo mecanizado, robotizado de ensinar, que muitas vezes observa-se nesse nivel de
escolaridade, em que se ensina as letras (0 nome e a escrita dos fonemas), em geral,
esta desconectado dos textos, ou seja, dos bons textos que compdem o universo literario
infantil.

Segundo as Diretrizes Curriculares Nacionais da Educagédo Infantil (2010), os
principios éticos, politicos e estéticos devem trazer uma pratica pedagogica no ambito do
ensino da leitura, ou seja, uma diretriz que sustenta a sensibilidade da criatividade, da
ludicidade e da liberdade de expresséo nas diferentes manifestagdes artisticas e culturais.

Assim, o trabalho com os poemas do livro Ou isto ou aquilo, de Cecillia Meireles, pode
ser um excelente recurso na preparacao das criancas para a etapa da alfabetizacéo. Essa
pratica diaria de leitura de bons textos em sala de aula, explorando todas as possibilidades
de aprendizagem que existem em um poema, preparam e motivam a crianga para a leitura
fluente. Portanto, o trabalho visa incentivar professores da Educacao Infantil a trabalharem
de maneira prazerosa com a poesia, sobretudo com a obra de Cecilia Meireles, com vistas
a criarem estimulos que contribuirdo no processo de alfabetizagéo dos seus alunos.

Para tanto, este trabalho inicia-se com uma reflexdo sobre as contribuicbes da
poesia na Educacgao Infantil, em seguida, faz-se uma breve apresentacdo sobre Cecilia
Meireles, sua relacdo com a poesia infantil e com a educacéo e, por fim, a indicacéo de
algumas estratégias de como a poesia ceciliana pode ser trabalhada em sala de aula, por
meio do Projeto didatico “Ou isto ou aquilo: poemas para brincar, aprender, imaginar
e sonhar”.

Neste artigo, a metodologia utilizada para a pesquisa foi a de um levantamento
bibliografico, em que foram consultados livros e artigos que tratam do tema em questéo,
tendo como os principais autores pesquisados: Abramovich (1994); Coelho (1993), Meireles
(1979), Souza (2010), Melo (1995), entre outros.

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1



21 UMA REFLEXAO SOBRE AS CONTRIBUIQ()ES DA POESIANA EDUCA(;AO
INFANTIL

Para Coelho (1993), poesia é vital para o pleno encontro do homem consigo mesmo
e com os outros, portanto torna-se facil compreendermos a importancia da experiéncia
poética na vida das criangas. A educacdo de hoje visa, basicamente, levar a crianca a
descobrir a realidade que a circunda; ver as coisas e 0s seres com quem ela convive, a ter
consciéncia de si mesma e do meio em que esta situada, social e geograficamente. Além
disso, o ambiente educacional procura também enriquecer-lhe a intuicdo daquilo que esta
para além das aparéncias e ensina-la a se comunicar de maneira eficaz com os outros e,
nesse aspecto, a linguagem poética destaca-se como um dos mais adequados instrumentos
didaticos. E nesse sentido que cabe aqueles a quem esta entregue a orientagéo da infancia
que se preprarem para extrair desse instrumento suas mil virtualidades, segundo Coelho
(1993).

A poesia a ser oferecida ao pequeno leitor ndo pode ser com poemas ditos “cultos”,
em geral com temas incomuns ao universo da crianca. Via de regra, essa vertente poética
ndo se comunica de imediato com o leitor, necessitando de mediadores ou de uma certa
iniciacao a esse tipo de leitura, dai o repudio ou a indiferenca de que, em geral, ela é vitima,
Coelho (1993).

A poesia para criancas deve atuar sobre os sentidos e emocgdes. Os poemas
que se expressam por férmulas verbais/sonora, repetitivas ou reiterativas
(refrdes, aliteragdes, paralelismos, rimas finais ou internas, etc.) sdo os que
mais diretamente as atrairdo. Os significados transmitidos, em geral, vém em
segundo lugar (COELHO, 1993, p. 201).

Por isso a poesia infantil deve primazia a ética da crianca na contemplagéo do
mundo. Ha poetas que brincam com as palavras de modo leve, gostoso de a crianca ouvir
e ler. Lidam com toda ludicidade verbal, sonora, as vezes musical, as vezes engragada,
no jeito como vao juntando palavras, fazendo com que se movam pela pagina quase
como uma cantiga e, ao mesmo tempo, jogando com os significados diferentes que uma
mesma palavra possui (ABRAMOVICH, 1994). Um exemplo impecavel em que todas essas
qualidades podem ser percebidas e sentidas é a obra Ou isto ou aquilo, de Cecilia Meireles.

Ana Maria Lisboa de Melo, em um primoroso texto sobre A importancia da poesia na
formagao do leitor, faz uma sensivel apologia a poesia, a saber:

Descomprometida com o fazer intencional, com o ato dirigido a um objetivo, a
poesia joga o leitor, por um instante, em outra dimensao da vida, onde o mais
importante emerge da opacidade do cotidiano em busca da essencialidade
das coisas. A poesia desperta o lado poético do homem, o olhar que se
concilia com a natureza na gratuidade de estar no mundo em harmonia
com 0s demais entes que fazem parte da totalidade. Acorda, no homem, a
ternura sufocada, a benevoléncia esquecida. Faz emergir vivamente, em seu
intimo, a lembranga apagada, o sofrimento contido, a urgéncia do amor, todos
esses sentimentos que fazem do homem um ser diferente dos outros seres,

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1

4



restituindo-lhe a sensibilidade sufocada pelas lutas do cotidiano. E a poesia
que leva o homem a indagar-se sobre o sentido de seu estar-no-mundo e a
vivéncia do poético desenvolve no ser humano a capacidade de reconhecer
0 poético no mundo e, também, distingui-lo do ameacador, do agressivo e
daquilo que néo lhe serve (MELO, 1995, p. 85).

Nesse contexto, podemos entender a poesia como uma ponte indispensavel,
sobretudo nos primeiros anos de vida, para o desenvolvimento pleno do leitor, para o agucgar
da sua sensibilidade e criatividade, capacitando-o para a leitura de textos mais simbodlicos,
imagéticos, complexos e criticos. Dessa forma, a linguagem polissémica impressa no
texto poético amadurece o leitor e o capacita para ler, entender e admirar qualquer texto,
tornando o processo de aquisi¢ao da leitura em permanente produgao de sentidos.

Feitas as consideracdes sobre a importancia da poesia na formacgéao do leitor, faz-se
necessario também conhecer o trilhar da poesia feita para a criangca no Brasil. De acordo
com Coelho (1993), nos primeiros anos do século XIX nascia a poesia infantil brasileira, que
surge comprometida com a tarefa educativa da escola, no sentido de contribuir para formar
futuros cidadaos de bons sentimentos. Inicialmente, a producéo poética foi extremamente
limitada, deixando de lado a poesia popular ou folclérica (perpetuada nos brinquedos de
roda ou nas cirandas...) que sempre encantou a meninada. O que havia de poesia infantil
era a producdo poética de natureza culta e inspiragdo romantica, o que nem sempre
atraia ou agradava as criangas, pois a linguagem utilizada nos poemas da época estava
bem distante do universo infantil. Por isso, a importancia dos recitativos nas festividades
patrioticas ou familiares e a exemplaridade ou a sentimentalidade que caracterizaram tal
poesia. Dessa forma, os poemas nos fins dos século XIX eram memorizadas e deviam ser
ditos pelos alunos nas aulas de leitura ou em datas festivas.

Ainda segundo Coelho (1993), os poemas que vém sendo feitos para a escola
sé@o, via de regra, recusados como esteredtipos negativos de um modelo padréo de
comportamento a ser seguido. Determinados textos ndo tém nada a oferecer a crianga da
atualidade. A poesia que deve ser destinada a criancga, desde a pré-escola deve agugar a
sua sensibilidade ou promover a capacidade de pensar, falar, ouvir e escrever, assim como

afirma a autora:

A poesia para criancas exige muito mais do que rimas e ritmos. O poema deve
nascer de um olhar natural. Deve descobrir nas coisas ja vistas ou sabidas um
aspecto ou tonalidade novos. A poesia € arte; é beleza descoberta em algo;
€ um sentido especial que o mundo adquire de repente; € uma forma peculiar
de atencdo que, com simplicidade e verdade, vai até a raiz das coisas para
revela-las de uma nova maneira (COELHO, 1993, p. 228).

Goncalves (2021) relata que a poesia infantil € um dos meios mais expressivos
de comunicacdo e de inovagdo de linguagem, ou seja, oferece prazer e a gratuidade de

suscitar a emoc¢ao com mais frequéncia no leitor. De acordo com Souza (2010), a poesia
infantil tem que ser muitas vezes engracada e, ao mesmo tempo, multiplicar significados de

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1



uma mesma palavra quando trabalhadas de diferentes formas .

Nesse contexto, surge o papel do professor como um mediador entre a crianga e a
leitura, a interpretacédo e o revelar da emogéo que um texto poético traz. De acordo com
Libaneo (2003), o professor € o profissional que precisa, constantemente, ter ciéncia da
sua responsabilidade diante do grupo de alunos, ou seja, ao professor cabe a tarefa de
transformar, em alguma medida, a consciéncia e o estado de seus alunos. Para tanto, ja
que o assunto em pauta é a fruicdo da poesia na Educacao Infantil, vale salientar ainda
que compete ao professor a construcao de relagdes de confianga e de cumplicidade com
a crianga, para que ela ndo s6 leia como também passe a apreciar um poema. Pois,
conforme relatos anteriores, é nesse ponto do processo educativo que a crianga adquire
ou ndo o gosto pelo que faz e aprimora a sua experiéncia e vivéncia naquele assunto.
Nessa perspectiva, cresce a responsabilidade do professor com o planejamento e o
desenvolvimento de contetdos e atividades que abranjam e atinjam os seus objetivos,
como bem especifica 0 Mestre Libaneo (2003),

O professor ¢ um profissional cuja atividade principal é o ensino. Sua
formacgao inicial visa a propiciar os conhecimentos, as habilidades e as
atitudes requeridas para levar adiante o processo de ensino e aprendizagem
nas escolas. Esse conjunto de requisitos profissionais que tornam alguém um
professor, uma professora, é denominado profissionalidade. A conquista da
profissionalidade supde a profissionalizacdo e o profissionalismo (LIBANEO,
2003, p.63).

Segundo Gobi (2010), as Diretrizes Curriculares Nacionais da Educacéo Infantil —
(Resolucao n° 5, de 17 de dezembro de 2009) — relatam que as propostas pedagogicas
devem respeitar todos os principios estéticos, voltando-se as diferentes manifestacbes
artisticas e culturais que considerem a diversidade cultural, religiosa, econdmica e social do
pais. Assim, as DCNEI abordam sobre o ensino da poesia na educacéo infantil, entendendo
que as criangas devem brincar com as palavras e sugerem brincadeiras com as letras e
palavras, como por exemplo: a) brincar com os sons das palavras criando trocadilhos,
rimas, aliteragdes etc; b) brincar com as palavras e letras tornando-as em objetos, alterando
o tamanho e o tipo de letras, entre outras.

Segundo os Parametros Curriculares Nacionais de Lingua Portuguesa (1998),
PCNs, um leitor s6 é bom quando se torna um praticante assiduo da leitura de diferentes
textos que circulam socialmente, ou seja, que saiba interpretar as leituras de mundo e as
leituras textuais vivenciadas (BRASIL, 2007). O referido documento diz que o trabalho do
professor deve ter relacéo entre a leitura e a literatura na educacéao infantil, o que possibilita
inimeras praticas de linguagem. Por sua vez, essa pratica constitui um eixo béasico na
Educacgéo Infantil para a formagéo integral do sujeito, para a orientagcdo das agdes das
criangas e para o desenvolvimento do pensamento critico, entre outros beneficios que
serdo colhidos por meio dessas praticas.

Os PCNs também declaram que é importante dar sentido as mensagens orais e

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1



escritas que o destinatario emite. Para que isso aconteca, € preciso oferecer e promover
a leitura de textos dos géneros que estéo previstos para cada ciclo da educacgéo basica,
sobretudo para a Educacéo Infantil. Assim, preveem os PCNs que, quando a crianga chega a
primeira série, o texto poético pode desempenhar um papel importante no desenvolvimento
cognitivo, pois ativa a funcéo simbolica no leitor, por meio dos jogos de linguagem, o que,
em geral vem acompanhado do poder imagético da ilustracéo, tanto na prosa quanto na
poesia. (AGUIAR et al. 2001).

A Base Nacional Comum Curricular (2018), BNCC, diz que a poesia € destacada,
inicialmente, através dos efeitos de sentido produzidos por recursos de diferentes
naturezas, para depois se alcancar a dimensdo imagética, constituida de processos
metafdricos e metonimicos muito presentes na linguagem poética. Ainda relata sobre os
objetivos de aprendizagem e do desenvolvimento que concorrem para a capacidade dos
estudantes. Outros géneros, além daquela cuja abordagem é sugerida na BNCC (2018),
podem e devem ser incorporados aos curriculos das escolas e, assim como ja salientado,
0s géneros podem ser contemplados em anos diferentes dos indicados.

A BNCC ainda preconiza que o Eixo Leitura compreende as praticas de linguagem
que decorrem da interacdo ativa do leitor/ouvinte/expectador com os textos escritos, orais
e multissemibticos, bem como de sua interpretacdo. Esses textos atendem aos mais
variados objetivos, tais como: a fruicdo estética de textos e de obras literarias; a pesquisa
e 0 embasamento de trabalhos escolares e académicos; a ampliagdo do conhecimento; o
desenvolvimento de projetos pessoais, dentre outras possibilidades. Sendo assim, a leitura
no contexto da BNCC é tomada em um sentido mais amplo, dizendo respeito ndo somente
ao texto escrito, mas também as imagens estaticas (foto, pintura, desenho, esquema,
grafico, diagrama) ou em movimento (filmes, videos, animacdes) e ao som (musica), que
se realizam na pluralidade dos géneros textuais.

Machado (2001) comenta que os professores tem pouco contato com obras literarias
em sala de aula quando estdo se formando, por isso, quando entram no universo da
docéncia ainda ndo estao aptos a discernir o que € bom e adequado ou ruim e inadequado
para ser trabalhado com seus alunos. Dessa forma, cabe aos professores buscarem
formacédo continuada, leituras e estudos que possam torna-los “capazes de reconhecer,
sozinhos e com seguranca a boa literatura. E isso s6 é possivel com interesse e muita
leitura” (MACHADO, 2001, p.21).

Levando-se em consideracao que o processo de leitura é inserido na vida da crianca
de varias formas, mas que nem todas gostam de ler, é preciso criar possibilidades de
leituras diferenciadas nas quais essa prética seja vista como uma atividade prazerosa, que
gera maiores conhecimentos, que ajuda na insercéo social, no contato com outras pessoas
e na descoberta de novos mundos. Assim, a leitura sobretudo a literatura infantil com sua
vertente poética, nos primeiros anos de escolaridade, ja dentro de casa e posteriormente

na escola, € um caminho certo e eficaz para levar a crianga, futuro estudante de outros

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1



niveis de escolaridade, a tomar gosto pela leitura e a tornar essa pratica mais efetiva em
seu dia a dia e em toda sua vida escolar (MACHADO, 2001).

31 CECiL~IA MEIRELES, SUA RELA(;AO COM A POESIA INFANTIL E COM A
EDUCACAO

De acordo com Queirds (2005), Cecilia Meireles tem uma sensibilidade e inteligéncia
raras, sua poesia alivia as nossas duvidas, nos acorda para os encantos dos dias, nos
enche de auroras como se o tempo inteiro s6 fosse de manhas. Ha que se curvar diante
da elegancia de suas metaforas, ha que se invejar o seu olhar capaz de filtrar o escondido
depois do real, ha que se surpreender com 0 seu poder de transportar para 0 campo da
poesia as tantas emog¢des que nos assombram desde sempre.

Cecilia Meireles se expressou de maneira sofisticadamente simples. Dai sua
poesia se tornou propicia a todos, inaugurando varios niveis de leitura, como
convém a literatura. A poeta soube, como ninguém, que o homem é verbo e
sua vida é conjugavel: é passado, é presente, é futuro. Por ser assim, sua
escritura n&o tem idade (QUEIROS, 2005, p. 01).

Cecilia Meireles capta assim a realidade, reinventando-a liricamente, € reconhecida
pelo conjunto das criticas brasileira e portuguesa. Para a maioria, de resto, ela esta entre
0s maiores poetas da nossa lingua (MEIRELES, 1997, p. 11).

A poetisa nasceu no Rio de Janeiro em 1901 e morreu na mesma cidade, em
1964. Foi professora na Universidade do Distrito Federal, catedratica de Critica Literaria
e especialista em literatura luso-brasileira e na Universidade do Texas, além de ministrar
cursos e proferir conferéncias sobre literatura e cultura brasileiras em varios paises da
Europa. Manteve, entre 1930 e 1934, conhecida coluna sobre o ensino no jornal Diario de
Noticias, do Rio de Janeiro, e exerceu intensa atividade visando a preservagéo do folclore
brasileiro, 0 que a levou a colaborar estreitamente na Comissédo Nacional de Folclore. Sua
preocupaca@o com a literatura infantil era notéria, tendo organizado, em 1934, no Rio de
Janeiro, a primeira biblioteca infantil do pais (MEIRELES, 2005).

Por fazer uso, com grande destreza, de todos os ritmos e metros, Cecilia Meireles &
dona de uma arte extremamente pessoal, o que, por vezes, torna delicada a classificacao
da sua poesia pelos criticos, que tendem, todavia, a situa-la como representante de uma
posicéo neo-simbolista ou espiritualista dentro do Modernismo brasileiro.

No que se refere a poesia infantil, de acordo com Meireles (1979), o julgamento do
livro infantil € uma pratica relativamente recente. Ainda assim, é preciso deixar claro de qual
livro destinado ao publico infantil se esta tratando, pois nessa categoria se incluem os livros
em que se aprende a ler e as séries de leituras graduadas que os completam; os livros das
diferentes disciplinas escolares; os livros que ndo séo utilizados na aprendizagem formal
e se caracterizam mais como sendo de recreacao. Naturalmente, os livros sem palavras,
os chamados “albuns de gravuras”, destinados aos pequeninos e que representam

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1



uma comunicacao visual, pelo desenho anterior as letras, sdo também casos especiais.
Em suma, o ‘“livro infantil”, se bem que dirigido a crianca, € de invencédo e intencdo do
adulto. Essas obras transmitem os pontos de vista que esse considera serem mais Uteis
a formacgéo de seus eleitores. Dessa forma, transmite-os na linguagem e no estilo que o
adulto igualmente cré adequados a compreensao e ao gosto do seu publico (MEIRELES,
1979, p. 27).

Hoje, vemos por toda parte as brilhantes cores dos livros infantis atraindo leitores que
antecipadamente vibram com as historias ainda ocultas por detras dessas vistosas figuras.
Diriamos que tudo é novo, que os livros infantis se multiplicaram imensamente. Mas, aos
poucos, vemos que muitas dessas narrativas nos sdo ha muito tempo familiares, apenas
um pouco desfiguradas, as vezes, pela redagdo ou pela sua apresentacéo (MEIRELES,
1979).

A leitura na infancia ndo deve ser encarada como um passatempo, mas sim como
uma nutricdo. Alimentar a crianga com boas leituras, contar-lhe histérias, incentiva-la a
também contar as suas préprias histérias pode render bons frutos no futuro. Ocupar o
seu tempo disponivel com a leitura de livros € capaz de proporcionar bons momentos de
aprendizagem.

Para Cecilia Meireles € fundamental a necessidade da leitura e da literatura na
infancia, observando uma sequéncia das caracteristicas do material a ser apresentado.
Por isso, os livros devem proporcionar uma leitura que apresente conteudo e qualidade.
Ambos vém pela organizagédo, pelo aspecto grafico do livro e deve atrair o leitor e instiga-lo
a leitura, pois o livro sempre deve ser belo e apresentar contetdo rico e harmdnico, como

esclarece a autora:

O livro é condutor de conteldo para ser atrativo e apresentar gravuras e
figuras. As ilustragbes devem exercer um papel importante no incentivo
a leitura do livro, levando o auxilio a leitura do livro, levando o auxilio a
compreensao do texto escrito, e também no desenvolvimento da percep¢ao
da crianca (MEIRELES, 1979, p. 05).

Para Meireles (1979), os pequenos leitores parecem seguir uma lei: a preferéncia
pelas grandes ilustracdes e pelos pequenos textos. As ilustracbes maiores e mais criativas
fazem com que as criancas exercam melhor o seu papel de leitor com mais eficiéncia.
Julga-se também importante que a crianca entenda a ligagé@o entre a “ciéncia” e a “arte”,
exigindo que o escritor verdadeiro produza um livro adequado ao leitor infantil, aliando
um bom conteudo a uma bela ilustracéo. Para isso & necessario que o escritor procure
conhecer o intimo do seu publico e as caracteristicas que sdo inerentes a faixa etaria para
a qual ele escreve (MEIRELES, 2001b). A autora ainda diz que o escritor de livros infantis
deveria se preocupar com a formagéo da infancia, pois escrever € um exercicio de poesia,
& expor a beleza interior que esta inquieta no coragéo do escritor. E como passar a fantasia

de maneira real para as criancas, contando estérias de fantasia como se fossem verdades.

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1



Conforme Cecilia Meireles (1990), ela foi uma poeta e educadora que se preocupou
com a aprendizagem e a sensibilidade infantis. Seus poemas que sédo direcionados a
infancia séo repletos de rimas e musicalidade. Essas obras, dentro as quais encontramos
uma bastante conhecida entre as criangas e adultos, o livro de poemas Ou isto ou aquilo,
coletanea de textos poéticos cheios de aliteracdes, rimas, assonancia, jogos de palavras
que contribuem para criagéo de imagens e ritmos, capazes de facilitar a compreenséo e a
interpretacao dos textos. Dessa maneira, esse livro pode ser um bom inicio para o trabalho
do professor com os seus alunos usando o texto poético em sala de aula. Nesta obra os
sons das palavras ndo sdo escolhidos de forma aleatéria, contribuindo assim para que o
leitor construa significados e descubra a beleza, a sensibilidade, a emo¢ao que emana da
poesia (NUNES, 2011).

Conforme Nunes (2011), essa obra de Cecilia Meireles é considerada muito bem-
sucedida quando se trata da relagdo entre a alfabetizacdo e a poesia. Trata-se de um
género textual com contetdo ludico e com ritmo que podem ser explorados de maneira
significativa no ensino da leitura, desenvolvendo a sua fluéncia e na interpretacdo de
textos pela crianga. Vale ressaltar também que a musicalidade esta presente nesses
textos de Cecilia, propiciando o trabalho sonoro e aumentando a consciéncia fonologica
dos alunos, o que muito lhes auxilia no processo de alfabetizacdo. Além disso, os poemas
séo de facil memorizacao, o que, em geral a crianga exercita com facilidade, aumentando
significativamente o vocabulario da crianga, preparando-a para a pratica da escrita.

Ainda em se tratando do livro Ou isto ou aquilo, segundo Azevedo (1970), ao fazer
uma analise critica da obra, observa que a primeira especificidade desse livro infantil esta
baseada na psicologia infantil. Conforme o autor, a poetisa Cecilia Meireles soube tirar
efeitos estéticos de alto poder sugestivo nos seus poemas. Contendo temas poetizados,
considerados para aidade pré-légica da infancia, a poetisa contempla o mundo da fabulagéo,
do realismo intelectual, da visdo impressionista da crianga, utilizando-se de uma excelente
perfomance estética por toda a obra. Para Azevedo Filho (1970), Cecilia Meireles descreve
0 mundo da crianga e nao se afasta dele, dando sentido ao préprio mundo das poetas,
servindo dessa forma as criangas e trazendo uma mensagem para o adulto, em linguagem
plurilinear, comportando varias interpretacées, por meio das impressbes recebidas do
mundo exterior.

Cecilia Meireles escreveu poemas que foram resultado de um arduo trabalho
artistico. Em Ou isto ou aquilo, por exemplo, observa-se a produgéo de uma poesia infantil
que se equivale a varios niveis de um discurso articulado com o mundo da crianga (CUNHA,
1986). Na esteira desse pensamento, Bordini (1991) ressalta que essa obra traz poemas
infantis que podem ser considerados como uma literatura de prestigio e que traduzem a
dedicacédo dos grandes poetas que tém a sensibilidade de conseguir captar a alma infantil
e de escrever com simplicidade para as criancas.

Além do ja mencionado, Meireles (2012), por meio do livro Ou isto ou aquilo vem

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1

10



resgatando o universo infantil, com situacdes surpreendentes, perguntas imprevisiveis,
monoblogos, a presencga da fantasia e da imaginagéo. O livro também traz cantigas de ninar,
cantigas de roda, parlendas, trava-linguas, textos originarios do folclore e da literatura
oral, expressodes culturais muito proximas do mundo da crianga e com efeitos estéticos
bastante sugestivos, criativos, ludicos. A poetisa usa recursos bastante diversificados,
como o brincar com as palavras, a exploragdo do ritmo, das rimas, da sonoridade e da
musicalidade. Nesta obra observa-se a presenca de 57 rimas que descrevem, com muita
ternura e sensibilidade, as imagens dos sonhos, dos jogos, das flores, dos animais, dos

brinquedos e do mundo infantil. As palavras de Meireles (2012) confirmam tais declaracoes:

O livro retrata a musicalidade que surge através das rimas e da leveza com
que sao apresentadas as palavras que sdo capazes de encantar as criangas,
através de mensagem que 0s poemas revelam, ou seja, poemas que evocam
também a alma dos adultos, das criangcas adormecidas, lembrando de sua
infancia (MEIRELES, 2012, p. 03).
Outras caracteristicas marcantes também aparecem em Ou isto ou aquilo, como
o humor, as situagbes engracadas, como no poema A lingua do nhém, por exemplo.
Sentimentos como a saudade, a solidao, o desejo também estéo entre as possibilidades dos
textos poéticos, como em As meninas, A avé do menino, O ultimo andar, respectivamente.
Os sentimentos que revelam a convivéncia, o relacionamento entre as pessoas (ou animais)
se revelam naturalmente em O menino azul. Por essas e outras tantas razées a obra Ou
isto ou aquilo, de Cecilia Meireles, possibilita uma infinidade de abordagens em sala de
aula e pode ser trabalhado por um longo periodo (MEIRELES, 2012).

O livro de Cecilia Meireles cria oportunidade de desenvolver varias atividades,
tendo como base a literatura infantil. As histérias mexem com o imaginario da
crianca, com isso geram a curiosidade quanto ao final da histéria, aticando
as perguntas e questionamentos, além de despertar 0s interesses, a criagao
de desenhos, teatro, musica, brincadeiras e de varias emocoes (MEIRELES,
2012, p. 06).

Conforme Meireles (2012) no livro Ou isto ou aquilo, as estrofes séo curtas, a rima,
o ritmo, a sonoridade, os sentimentos despertam a descoberta das potencialidades da
linguagem escrita. Ao se envolverem com a poesia e se deixarem render por ela, por meio
do brincar, das descobertas com os sons, com 0 ouvir € o ler pequenas histérias em verso,
as criancas se sentem motivadas a memorizar os seus poemas preferidos e a desvendar
as imagens e os sentimentos contidos nas palavras.

No entanto, de acordo com Abramovich (1994), a poesia é um género literario que
sofre os maiores preconceitos editoriais. Edita-se muito pouco, muito raramente e sem
muito critério. Grandes poetas brasileiros ndo tém versdes infantis de sua obra e poetas
menores, que ndo dominam o verso, que nao sabem falar de modo sensivel e belo, tém
suas pobres palavras impressas. Tais motivos, somados a questédo da falta de habito dos
nossos professores de ler, estudar e disseminar o texto poético imprimem ao género um

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1

"



obscurantismo perene, para o azar das nossas criangas e do ensino brasileiro.

Para Cecilia Meireles (2021) a poesia fala sobretudo de emocdes, de seus momentos
vividos, sentidos, provocados. Fala de amor, as vezes de um amor antigo, lembrado por
despertar algo especial, Unico. A poesia é um meio privilegiado para despertar o amor pela
pela leitura e pela nossa lingua materna.

41 A POESIA TRABALHADA EM SALA DE AULA DE FORMA LUDICA E
CONTEXTUALIZADA

A poesia é especialmente favoravel para a pratica pedagogica na Educacgéao Infantil.
Trata-se de um género textual que contribui para a alfabetizag@o porque os poemas infantis
sdo textos curtos, cheios de ritmos, rimas,, movimentos, encantamentos e apresentam
muitas brincadeiras com as palavras. O texto poético auxilia no processo de alfabetizagéo
da crianga, pois desenvolve a consciéncia fonolégica e promove o aprimoramento
linguistico, quando a crianga, estimulada pela familia ou pela professora, memoriza poemas
para declama-los. A cada nova palavra aprendida e memorizada, mais rico se torna o seu
arquivo léxico.

Segundo Abromovich (1994), séo tantos os elementos para se trabalhar poesia com
as criancas, em sala de aula. Primeiramente, é necessario que a professora faga um bom
planejamento selecionando quais poemas seréo trabalhados e, em seguida, € preciso que
ela propria se sensibilize com os poemas para transmitir essa admiracao pelo texto poético.
Esse planejamento deve conter o passo a passo do trabalho com as criancas: organizar o
ambiente, pensar em como o poema sera apresentado, preparar os alunos para que ougam
e apreciem o texto, propor atividades diferentes para que a beleza e a sensibilidade da
composigao poética fiquem por algum tempo ecoando pela sala.

Brincando com os sons das palavras a crianca sera alfabetizada de forma mais
facil, divertida e gratificante. Por exemplo, no poema Ou isto ou aquilo, de Cecilia Meireles,
€ possivel trazer varios questionamentos sobre a vida, sobre as indagacdes infantis que
querem uma resposta. E um poema bem didatico que podera ser explorado pela pluralidade
de interpretacbes que ele suscita nas criancas, pode ser solicitado uma ilustracéo da
parte que mais gostaram, além de explorar a oralidade dos pequenos, estimulando a sua
imaginacgao:

Ou isto ou aquilo -
(Cecilia Meireles)

Ou se tem chuva e nao se tem sol,
ou se tem sol e ndo se tem chuval

Ou se calca a luva e nao se poe o anel,
ou se pOe o0 anel e ndo se calca a luval

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1

12



Quem sobe nos ares néo fica no chao,
quem fica no ch&do ndo sobe nos ares.

E uma grande pena que nao se possa
estar a0 mesmo tempo nos dois lugares!

Ou guardo o dinheiro e ndo compro o doce,
ou compro doce e gasto o dinheiro.

Ou isto ou aquilo: ou isto ou aquilo...
e vivo escolhendo o dia inteiro!

N&o sei se brinco, nédo sei se estudo,
se saio correndo ou fico tranquilo.

Mas n&o consegui entender ainda
qual é melhor: se € isto ou aquilo.

Um poema como Ou isto ou aquilo ndo pode simplesmente ser lido de qualquer
jeito, € preciso que haja o envolvimento da professora no ato de ler, de representa-lo, de
se mostrar a davida, as incertezas, as escolhas que o poema levanta. E preciso planejar a
postura de como fazer a leitura e perguntas que estimulem a oralidade das criangas, para
que elas se manifestem dizendo o que entenderam e mostrem também como costumam
fazer as suas escolhas. A professora ira mediar, questionar, sem que seja algo demorado,
atividade que pode se tornar parte da rotina escolar, para que as criangas apropriem-se
desse género textual e que percebam que a poesia € de fato importante, € til e muito
agradavel.

Nesse contexto, para que a professora da Educacéo Infantil faga da leitura de poemas
uma atividade permanente,& necessario selecionar poemas infantis que tragam alegria,
interesse, imaginacéo e, se for bem explorada, pode despertar uma série de sentimentos
na crianga, fazendo com que ela se sinta mais motivada a aprender. Tal perspectiva é de
suma importancia, como nos revela Sosa (2003):

(...) a criangca tem uma alma poética. E é essencialmente criadora. Assim,
as palavras do poeta, as que procuram chegar até ela pelos caminhos mais
naturais, mesmo sendo os mais profundos em sua sintese, ndo importa, nunca
serdo melhor recebidas em lugar algum do que em sua alma, por ser mais
nova, mais virgem[...]J(SOSA, 2003, p. 182)

Assim sendo, existem inumeras estratégias de ensino para que a poesia possa
ser trabalhada de diferentes formas em sala de aula, pois varias atividades poderéao ser
desenvolvidas com textos poéticos de forma contextualizada e principalmente ludica.
Nesse aspecto, a poesia infantil permite essa ludicidade, uma vez que os seus elementos
mais caracteristicos contribuem para a aprecia¢do poética da criangca, como a sonoridade,
a aliteragdo, as rimas, a assonancia, a musicalidade, o lirismo.

Assim, com o intuito de auxiliar o professor na execucédo de um projeto poético,

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1

13



no presente artigo € apresentado como estratégia de ensino a sugestdao de um projeto
didatico para ser desenvolvido no nivel pré-escolar da Educacéo Infantil, que contempla
criancas de 4 e 5 anos. O tema do projeto estd ancorado nas poesias do livro Ou isto
ou aquilo, de Cecilia Meireles, apresentando uma proposta de como trabalhar poesia de
forma contextualizada, ludica e permanente. Neste caso, o texto apresentado tem como
fio condutor os poemas mencionados, no entanto, ele permite ser adaptado para outros
grandes escritores da poesia infantil, como Vinicius de Moraes, por exemplo, e 0s seus
poemas cantados d’A arca de Noé.

Desse modo, no projeto didatico sugerido, inicialmente, a professora devera
apresentar as criancas o que sera feito, de que maneira serd executado e qual sera o
produto final das atividades, assim as criancas terdo mais motivacéo para participar. E
preciso ficar claro para os alunos que a pratica de leitura de poemas na sala de aula sera
permanente, ou seja, que essa atividade fara parte da rotina escolar, dali em diante, e que
eles conhecerao todos os poemas do livro Ou isto ou aquilo, de Cecilia Meireles. Faz-se
necessario e importante também que a sele¢gdo dos poemas tenha relagdo com algum
conteldo a ser trabalhado em sala de aula, em uma determinada semana.

Projeto didatico: Ou isto ou aquilo: poemas para brincar, aprender, imaginar
e sonhar.

+  Projeto com as poesias do livro Ou isto ou aquilo, de Cecilia Meireles.
+  Faixa etéria: criancas de 4 e 5 anos.
»  Tempo de duragéo previsto: 10 meses

»  Campo de experiéncias de acordo com a BNCC:

+ Oeu, ooutro e 0 nés.
+ Escuta, fala, pensamento e imaginacgéo.
+ Tragos, sons, cores e poemas.

+ Corpo, gestos e movimentos.

+ Objetivos de aprendizagem e desenvolvimento de acordo com a
BNCC:

+ Agir de maneira independente, com confianga em suas capacidades,
reconhecendo suas conquistas e limitagoes;

+ Ampliar as relagdes interpessoais, desenvolvendo atitudes de partici-
pagao e cooperagao;

+ Criar com o corpo formas diversificadas de expresséo de sentimentos,
sensacdes e emocdes, tanto nas situagdes do cotidiano quanto em
brincadeiras, danga, teatro, musica;

+ Demonstrar controle e adequagéo do uso de seu corpo em brincadei-
ras e jogos, escuta e reconto de historias, atividades artisticas, entre
outras possibilidades;

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1

14



+ Expressar-se livremente por meio de desenho, pintura, colagem, do-
bradura e escultura, criando produgdes bidimensionais e tridimensio-
nais;

+ Expressar ideias, desejos e sentimentos sobre suas vivéncias, por
meio da linguagem oral e escrita (escrita espontanea), de fotos, dese-
nhos e outras formas de expressao;

+ Inventar brincadeiras cantadas, poemas e cangoes, criando rimas, ali-
teracdes e ritmos;

+ Levantar hip6teses sobre géneros textuais veiculados em portadores
conhecidos, recorrendo a estratégias de observacéo gréafica e/ou de
leitura (BRASIL, 2017, pp.45-50).

»  Orientacdes didaticas para o projeto:
12 etapa: Apresentacao do projeto

»  Conhecer a escritora Cecilia Meireles por meio de videos, imagens, fotos e
livros;

»  Apresentar aos alunos o livro QOu isto ou aquilo, de preferéncia contando com
mais de um exemplar para que as criancas possam manusear os livros;

+  Explicar as criangcas como sera desenvolvido o projeto, dizendo que durante o
ano, uma vez na semana, eles terdo o momento de conhecer uma das poesias
do livro Ou isto ou aquilo (apresentar o livro, chamando a atencéo das criangas
para as ilustracdes, para os textos etc) e que, apds a apreciagéo do texto, eles
terdo vérias atividades diferentes, ou seja, para cada poema, uma atividade.

+  Em seguida, a professora devera explicar sobre o produto final do projeto, que
sera um Recital e uma exposic¢ao de todo trabalho feito durante o ano e que os
alunos deveréo escolher — no decorrer do ano — quais poemas serao apresen-
tadas aos amigos e familiares.

27 etapa: Escolha, leitura e atividades com os poemas

Para iniciar o projeto, um determinado dia da semana deve ser escolhido para ser
“O dia da poesia”. Primeiramente, a professora apresentara o poema aos alunos lendo-o,
declamando-o com a entonacéo da voz adequada para inspirar e atrair os olhares e a
atencéo dos pequenos. Essa leitura podera ser feita usando varios recursos visuais
como cartazes, fantoches, a professora vestindo uma fantasia, o importante é que seja
apresentado levando em consideracéo a ludicidade.

No segundo momento, a professora devera entregar o poema digitado para que
os alunos, depois de ouvirem e conversaram sobre o texto poético do dia, facam a sua
ilustracdo, um desenho em que o aluno va representar o que mais gostou, 0 que mais
achou interessante. Na Educacédo Infantil o desenho livre € uma das atividades mais
significativas para as criancas, pois desenvolve a concentracdo, amplia a criatividade,
favorece a imaginacéo, ajuda na expressao de sentimentos, melhora a sua autoconfianga,
aprimora a coordenagd@o motora, estimula o cérebro. Enfim, o desenho, como a expresséo

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1

15



de uma linguagem artistica, pode ser um grande estimulo ao desenvolvimento cognitivo e
uma ferramenta de revelacao dos sentimentos e desejos mais intimos da crianga. Por isso,

a importancia de sua pratica constante na Educacgéao Infantil, como explica Faria (2002):

O desenho e a oralidade s&o compreendidos como reveladores de olhares e
concepcdes dos pequenos € pequenas sobre seu contexto social, histérico,
cultural, pensados, vividos, desejados. Saliento que tal perspectiva tomou
o cuidado de ndo “engessar” a produgdo infantil, enquadrando-a em
determinados padrdes, tendo a opcéo de utilizar as falas de seus produtores
no momento da producgéo. (FARIA, 2002, p.71)

Assim, este projeto poético servira como um instrumento pedagdgico altamente
eficiente para o processo de alfabetizacdo das criangas, além de proporcionar a integragéo
delas com seus pares, seus familiares, toda a comunidade escolar e, principalmente, com
a sua professora. Como sugestao, “o poema da semana” deve ser afixado com letras bem
legiveis em um canto da sala para que a crianca seja estimulada a visualiza-lo diariamente,
auxiliando-a no seu processo de aquisicdo da linguagem oral e escrita. E importante que
todos os materiais confeccionados pelas criangas ao longo do projeto sejam guardados
para serem utilizados na ornamenta¢éo do Recital.

3? etapa: Ensaios

Essa etapa devera acontecer mais ou menos durante 2 meses, pois serd 0 momento
de preparagéo da turma para a apresentacao do Recital. Os alunos, com a mediagéo da
professora, escolherdo alguns poemas, dos que foram trabalhados, para apresenta-los no
Recital. Depois de escolhidos, a professora devera orientar quais atividades artisticas irédo
desenvolver com cada um dos textos poéticos selecionados e, logo em seguida, comegam
0S ensaios.

Sugestdes para a apresentagdo dos poemas do livro Ou isto ou aquilo.

+ Jogral: € um modo de declamar os poemas por meio de um coro, alternando

entre o canto e a fala, € uma 6tima opgéo para ser feito em grupo. Um dos me-
Ihores textos para colocar em prética o jogral é o texto-titulo Ou isto ou aquilo.

- Poesia cantada: grupos de criangas poderdo musicar um poema com uma
cangéo conhecida cujo ritmo se encaixe bem no texto. Essa possibilidade é das
preferidas dos pequenos, pois fica bem mais facil de memorizar o texto, além
de contar com a participagcdo da plateia que, em geral, acompanha as crian¢as
na cantoria. Varios sdo os exemplos desta atividade, como: Tanta tinta, cantado
em ritmo de xote, na voz do compositor Eduardo Corso (https://www.youtube.
com/watch?v=Be5PbdYSVAK); ou ainda o poema Leilao de jardim, na voz de
Julia Bueno (https://www.youtube.com/watch?v=x1laU-5{7rQ).

+  Dramatizacao: é a transformacédo de um texto em peca de teatro, sdo varios
os poemas de Cecilia Meireles que podem se transformar em belas, rapidas e
leves dramatizacdes. Um excelente texto para essa atividade é As duas velhi-
nhas.

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1

16


https://www.youtube.com/watch?v=Be5PbdYSVAk
https://www.youtube.com/watch?v=Be5PbdYSVAk
https://www.youtube.com/watch?v=x1IaU-5f7rQ

- Danca poética: é a escolha de uma musica tipo instrumental e um grupo de
criangas faz a encenagéo da poesia dangando, fazendo gestos, que explicam
as palavras e os personagens da poema. E uma possibilidade de expressar,
por meio da danca, o ritmo presente nos poemas. Um bom exemplo para esta
performance é o texto A bailarina.

4? etapa: Realizacao do Recital

A atividade final do projeto didatico Ou isto ou aquilo: poemas para brincar,
aprender, imaginar e sonhar sera o Recital que foi preparado com a execugédo das
atividades e os ensaios recentes. Nesse momento, os alunos faréo as apresentacdes aos
seus familiares e convidados. Os poemas ilustrados fardo parte da decoragéo do evento,
podendo colocé-los em todo espago onde acontecerd o Recital, seja em mesas decoradas,
em varais dependurados, pregados nas paredes ou em murais. Dessa forma, todos os
convidados poderdo apreciar as ilustragcdes feitas pelas criangas e também conheceréao
alguns textos poéticos de Cecilia Meireles.

Assim, a proposta do projeto didatico traz uma sugestdo de como pode ser prazerosa,
eficiente e produtiva a pratica do trabalho com a poesia que é feita para criancas, de forma
ludica e contextualizada. Percebe-se que a professora da Educagéo Infantil pode explorar
e lancar méo de inumeras formas e estratégias para incentivar as criancas a gostarem de
ler e conhecer poesia.

51 CONSIDERAGOES FINAIS

Ao se concluir este trabalho percebe-se que varios autores que pesquisam a mesma
tematica defendem a necessidade da leitura de poesias nas salas de aulas do ensino
infantil para despertar o interesse pela leitura, fazendo com que isso torne-se habito e
promova a formacgéo de futuros bons leitores, além de contribuir de forma ludica para o
processo de aquisicdo da linguagem oral e escrita.

Cecilia Meireles foi uma grande escritora de poemas infantis e defendeu a presenca
da poesia na vida e na educacgéo das criancas. A autora reconhece a importancia da poesia
simples do cotidiano infantil e oferece um grande acervo de textos infantis que podem se
tornar uma excelente ferramenta de trabalho para os professores que almejam estimular o
desenvolvimento da crianca na leitura, na interpretagéo e na apreciagéo do texto poético.

E cada vez mais comum a procura por praticas de ensino que ultrapassem o modo
mecanizado de ensinar que, muitas vezes, estad completamente desconectado do cotidiano
infantil. Assim, este artigo procurou apresentar a importancia a leitura diaria de poesias em
sala de aula, como um género textual riquissimo que pode favorecer a alfabetizacéo.

Entretanto, € importante que a professora faga um bom planejamento de suas
aulas, que leia os poemas com fervor, com intensidade, para que eles fagcam sentido
para os alunos e para que possam transmitir e despertar diferentes emocoées. As criangcas

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1

17



pequenas precisam de exemplos e, se a professora esta de fato envolvida no ato de ler os
textos poéticos, elas se sentirdo motivadas e vdo querer ouvir mais e mais. E preciso que
0s pequenos tenham interesse, motivagdo para conseguir, futuramente, ler com fluéncia
e criar bons textos e, portanto, cabe a professora essa tarefa de incentivar o gosto pela
apreciagéo da arte poética.

Dessa forma, na Educacgéao Infantil a poesia deve ser apresentada como uma tarefa
diaria e contextualizada e, nessa perspectiva, o livro Ou isto ou aquilo, de Cecilia Meireles,
com seus poemas infantis e encantadores, podem conduzir as criangas de forma eficaz,

ludica e definitiva ao mundo da leitura e da escrita.

REFERENCIAS
ABRAMOVICH, Fanny. Literatura Infantil: gostosuras e bobices. 4° edicdo. Editora: Scipione, 1994.

ADAMS, M. J. Consciéncia fonoldgica em criancas pequenas. Porto Alegre: Artmed, 2006.

AGUIAR, Vera Teixeira (coord). Era uma vez...na escola: formando educadores para formar
leitores. Belo Horizonte: Formato Editorial, 2001.

AZEVEDO FILHO, L. A. de. Poesia e estilo de Cecilia Meireles (a pastora de nuvens). Rio de
Janeiro: José Olympio, 1970.

BRASIL. Ministério da Educacéo. Base Nacional Comum Curricular. Brasilia, 2018.

BRASIL, Ministério da Educagéo e do Desporto; Secretaria de Educagéo Fundamental. Conhecimento
de Mundo - Referencial Curricular Nacional para a Educacao Infantil. Brasilia: MEC/1998. Vol. llI.

BORDINI, M. G. Poesia Infantil. 2 ed. Sdo Paulo: Atica, 1991.

BRASIL, Ministério da Educagéao. Secretaria de Educacéo Bésica. Diretrizes curriculares nacionais
para educacao infantil/Secretaria de Educagdo Basica — Brasilia: MEC, SEB, 2010.

BRASIL, Secretaria de Educagéo do Ensino Fundamental. Parametro Curriculares Nacionais:
Lingua Portuguesa. Ministério da Educagdo. Secretaria da Educagdo Fundamental 3. ed. Brasilia,
2007.

COELHO, Nelly Novaes. Literatura Infantil. 6% Edicdo Revista. Sdo Paulo: Editora Atica, 1993.
CUNHA, M. A. A. Literatura Infantil: Teoria e Pratica. 5 ed. Sdo Paulo: Atica, 1986.

GOBI, Marcia. Multiplas linguagens de meninos e meninas no cotidiano da educacao infantil.
Faculdade de Educacéo da Universidade de Sdo Paulo. Departamento de Metodologia de Ensino e
Educacao Comparada. Agosto 2010.

GONGALVES, Maria de Lourdes Bacicheti. Poesia Infantil: uma linguagem ludica. Disponivel: https://
editora.pucrs.br. Acessado: 28/08/2021.

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1

18



LIBANEO, José Carlos. Organizacdo e Gestdo da Escola. Goiania: Alternativa, 2003.
MEIRELES, Cecilia. Problemas da literatura infantil. 3 ed. — Sdo Paulo: Summus; Brasilia, 1979.
MEIRELES, Cecilia. Poesia Completa. Volume I. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1997.

MEIRELES, Cecilia. Livros para Criancas (09/11/1930). In: Meireles, Cecilia. Crénicas de educacao 4;
planejamento editorial de Leodegario A. de Azevedo Filho. Rio de Janeiro: Nova Fronteira; Biblioteca
Nacional, 2001 b. p. 121-123.

MEIRELES, Cecilia. As palavras que voam. 1 ed. — Sao Paulo: Moderna, 2005.
MEIRELES, Cecilia. Ou isto ou aquilo. Sao Paulo: Global, 2012.
MELLO, A. M. L. de. Literatura infanto-juvenil: prosa & poesia. Goiania: UFG, 1995.

NUNES, Palmyra Baroni. Alfabetizacao e Poesia. Disponivel: http//educacaopublica.cecierj.edu.br.
Acesso: 15 de marco de 2011.

SOUZA, Vivian de. Beneficios da poesia no processo da alfabetizacao. Sdo Sebastido do Paraiso —
MG, 2010.

QUEIROS, Bartolomeu Campos de. As palavras voam. 1 ed. — S0 Paulo: Moderna, 2005.

ZILBERMAN, R. A literatura infantil na escola. Sao Paulo: Global, 1995.

A educacédo enquanto fendbmeno social: Perspectivas de evolugao e tendéncias 5 Capitulo 1

19



NDICE REMISSIVO

7/

A

Adolescéncia 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 85, 185, 189
Alfabetizagéo 1, 2, 3, 10, 12, 16, 17, 19, 177

Aprendizagem 1, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 25, 30, 31, 46, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 67,
71,72,73,74,75,76,107, 110, 111, 112, 113, 115, 116, 118, 128, 129, 173, 176,
191

Atividades 6, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 22, 26, 28, 32, 45, 46, 52, 55, 60, 62,
79, 95,102, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 120, 121, 142, 154, 157,
159, 161, 176

Aula 1, 3,7,10, 11, 12, 13, 14, 17, 23, 43, 44, 45, 46, 61, 72, 78, 80, 85, 108,
109, 112

Avaliacdo 25, 43, 45, 94, 110, 147, 190
B

Biblioteca 8, 19, 23, 153, 154, 158, 159, 160, 161, 163

Brasil 5, 6, 15, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 37, 38, 39,
40, 45, 46, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 60, 61, 64, 69, 73, 76, 82, 85, 92, 93,
94, 95, 96, 101, 104, 106, 116, 118, 119, 120, 123, 136, 139, 141, 142, 143, 147,
151, 160, 165, 166, 169, 171, 172, 174,177, 178, 185, 186, 187, 188

C

Cannabis 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40

Cecilia 1, 2,3, 4,8,9,10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19

Ciéncia 6, 9, 27, 51, 53, 64, 104, 120, 121, 155, 162, 164, 165, 166, 167, 168,
171,172,173, 174,175,176, 177, 178

Comunidade 16, 24, 39, 46, 52, 75, 77, 87, 88, 89, 90, 93, 94, 95, 96, 102, 109,
112, 114, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 136, 159, 160,
161, 163

D
Desafios 41, 47, 74, 108, 109, 111, 114, 117, 119, 125, 169, 172, 173, 178, 186,
187

Desenvolvimento 3, 5, 6, 7, 9, 14, 16, 17, 21, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32,
36, 43, 44, 45, 46, 47, 51, 58, 57, 61, 63, 64, 71, 73, 74, 75, 77, 78, 80, 101, 106,
109, 111, 112, 117, 124, 125, 128, 129, 132, 134, 136, 147, 153, 154, 156, 159,
160, 161, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 185, 189,
191

Digital 98, 100, 111, 116, 117, 120, 122, 172
Docente 1, 2, 44, 55, 62, 65, 74, 75, 100, 106, 107, 110, 111, 112, 114, 115, 118,

A educacdo enquanto fendmeno social: Perspectivas de evolugéo e indice Remissivo
tendéncias 5



NDICE REMISSIVO

7/

119, 132, 138, 140, 141, 142, 143, 147, 150, 151, 166
E

Educagédo 1,2, 3,4, 6,7, 8,12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24,
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 41, 42, 44, 45, 46, 49, 50, 56, 59, 60, 61,
62, 63, 64, 74, 75, 76, 79, 80, 83, 84, 85, 96, 98, 100, 103, 104, 107, 108, 109,
111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 125, 126, 127, 128, 129,
130, 131, 132, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 146, 147, 149,
150, 151, 152, 153, 158, 164, 165, 166, 167, 169, 170, 171, 174, 176, 177, 178,
187, 190, 191

Educagéo basica 7, 18, 21, 22, 25, 26, 28, 29, 32, 45, 60, 116, 119, 138, 139,
140, 141, 142, 150, 151, 152, 164, 165, 166, 169, 170, 176, 178

Ensino 1, 2, 3, 6, 8,10, 12, 13, 14, 17, 18, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 45,
46, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 71, 72, 73, 75, 76, 77,
78, 80, 83, 84, 85, 102, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116,
117, 118, 119, 121, 122, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 133, 135, 136, 137, 139,
140, 142, 143, 146, 147, 149, 150, 151, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172,
173,174,176, 177,178, 191

Ensino remoto 60, 61, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 118, 119

Escola 2, 5,7, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 31, 33, 41, 42, 43, 44, 45, 46,
47,49, 53, 55, 60, 61, 75, 77,78, 79, 82, 83, 84, 85, 107, 108, 110, 111, 112, 113,
114, 115, 116, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136,
141,167,174,177,178

Estudantes 7, 21, 25, 28, 58, 54, 59, 60, 65, 70, 73, 75, 77, 85, 108, 110, 111,
112, 115, 120, 121, 122, 128, 165, 169
F

Formagéo 1,4,5,6,7,9,17, 21, 24, 28, 29, 31, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 49, 50, 51,
52, 53, 54, 55, 57, 62, 63, 64, 72, 73, 74, 75, 79, 80, 82, 101, 111, 115, 118, 119,
120, 129, 132, 134, 136, 141, 154, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 174, 176, 177

G

Gravidez 75, 76, 77,78, 79, 80, 81, 82, 84, 85
1

Infantil 1,2, 3,4,6,7,8,12,13, 14, 15, 16, 17, 18, 26, 114, 142, 146, 149, 191

Integral 6, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 41, 42, 43, 45, 46,
47, 49, 164, 165, 166, 169, 176, 177

Internet 44, 47, 60, 61, 73, 80, 83, 111, 112, 115, 116

A educagéo enquanto fendmeno social: Perspectivas de evolugéao e indice Remissivo 193
tendéncias 5



NDICE REMISSIVO

7/

M

Metodologia 1, 3, 18, 57, 65, 71, 75, 77, 85, 97, 102, 113, 121, 123, 124, 126,
130, 169, 170, 187

N

Necessidade 2, 9, 17, 21, 42, 43, 50, 51, 53, 54, 55, 112, 114, 120, 125, 127,
130, 131, 140, 143, 145, 146, 147, 149, 176, 177, 188

P

Pandemia 59, 60, 61, 63, 65, 73, 102, 106, 107, 108, 112, 113, 114, 115, 116,
118, 119, 120, 121, 122, 123, 158

Pedagogia 41, 44, 49, 87, 117, 118, 123, 138, 191

Periodo 11, 20, 21, 23, 25, 26, 28, 52, 56, 60, 64, 65, 73, 94, 108, 110, 111, 112,
113, 114, 125, 138, 141, 145, 146, 149, 188

Plataforma 103, 107, 108, 109, 118

Poesia 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 62, 71, 72,
163

Possibilidade 16, 17, 26, 29, 30, 41, 45, 46, 52, 77, 95, 113, 125, 127, 142, 146,
149, 156, 164, 166, 176

Praticas 1, 2, 6,7, 17, 24, 46, 47, 60, 63, 64, 66, 73, 75, 84, 90, 108, 109, 110,
113, 114, 115, 116, 169, 172, 185, 186, 187, 191

Problemas 19, 38, 43, 48, 52, 55, 60, 64, 66, 73, 76, 80, 100, 102, 124, 126,
128, 129, 132, 133, 155, 157, 159, 160, 166, 167, 168, 169, 171, 172, 173, 174,
176, 182

Professores 1, 3,7, 11,17, 24, 31, 39, 42, 43, 44, 45, 47, 49, 53, 55, 57, 59, 60,
61,75,77,78, 80, 83, 85, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117,
118, 119, 125, 126, 127, 129, 131, 132, 133, 134, 138, 139, 140, 141, 142, 143,
145, 146, 150, 151, 159, 161, 165, 174, 177

R

Rede social 98, 100, 102, 103, 104
S

Sexualidade 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 132

Sociedade 24, 28, 31, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 44, 47, 50, 51, 52, 53, 57, 61, 73,
80, 82, 88, 89, 90, 91, 92, 95, 96, 101, 102, 103, 104, 105, 117, 127, 133, 160,
164, 165, 166, 167, 168, 169, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 186, 187,
188, 189

A educacdo enquanto fendmeno social: Perspectivas de evolugéo e indice Remissivo
tendéncias 5

194



NDICE REMISSIVO

7/

T

Tecnologias 24, 61, 63, 70, 109, 111, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 161, 172
U

Utilizagdo 46, 47, 55, 60, 63, 67, 98, 105, 106, 110, 114, 117, 157, 158, 161,
165, 171
\'

Virtual 107, 108, 112, 113, 114, 115, 139, 179
w

WhatsApp 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119

A educagéo enquanto fendmeno social: Perspectivas de evolugéao e indice Remissivo 195
tendéncias 5



A EDUCACAO ENQUANTO
FENOMENO SOCIAL:

Perspectivas de evolucao e tendéncias

www.atenaeditora.com.br &
contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora ©
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

[Atepa

Ano 2023




A EDUCACAO ENQUANTO
FENOMENO SOCIAL:

Perspectivas de evolucao e tendéncias

www.atenaeditora.com.br &
contato@atenaeditora.com.br =
@atenaeditora ©
www.facebook.com/atenaeditora.com.br

[Atena

Ano 2023






